
                                        Comune di Marigliano

    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE II SETTORE  
RESPONSABILE  DEL SETTORE : I.D. Angelo Buonincontri

Registro  Generale n. ___542_____del__16/06/2020_________

Registro  Settore  n. 140 del  16/06/2020 
OGGETTO:  Progetto  “alla Corte  del  Gusto”,  POC Campania 2014 -  2020 -  Programma di  eventi  per  la
promozione turistica della Campania – Periodo "Giugno 2019 - Giugno 2020" – Delibera di Giunta n. 236 del 4
giugno 2019 - Avviso pubblico di selezione approvato con decreto dirigenziale n. 232 del 18.06.2019 – Azione
3 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO

      
                        (  X)  LIQUIDAZIONE                                       (X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                 
                                                                                                                                                                         

 Il Responsabile del Settore II
I.D. Angelo Buonincontri

IL RESPONSABILE D SETTORE



Premesso che :
l’art.1 comma 1 della L.R. n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” recita “La Regione

riconosce il  ruolo fondante e primario che il  turismo ha storicamente  avuto nella maturazione e nell'evoluzione del
fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale”;

 detta legge regionale assume, pertanto,  che tra le finalità attribuite alla Regione vi sia quella di promuovere e
consolidare  l’immagine  unitaria  e  complessiva  del  sistema turistico  regionale,  valorizzando  le  risorse  turistiche  dei
patrimoni diffusi del territorio regionale, anche delle aree interne,  e di promuovere l’immagine turistica della Campania in
ambito nazionale ed internazionale.

In tale ambito  il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi  strategici che la
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo, tesi, tra l’altro, anche ad incidere sui fattori di contesto, per
rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi
territoriali;

con Deliberazione n. 236 del  04/06/2019, la Giunta Regionale della Campania ha inteso avviare la
definizione, per il  periodo “giugno 2019 – giugno 2020”, di un unitario programma di interventi ai fini dello
sviluppo turistico,  demandando,  tra  l’altro,  alla  Direzione Generale  per  le  Politiche Culturali  e  il  Turismo,
struttura incaricata dell’attuazione della linea strategica del POC 2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche
per il turismo e cultura”, di emanare il relativo Avviso Pubblico di selezione.
Considerato che:

 il suddetto avviso ha avuto per oggetto la procedura selettiva di proposte progettuali per la costruzione
di un unitario programma di interventi, da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “Giugno 2018 – Giugno
2020”;

la partecipazione alla procedura selettiva è stata riservata unicamente ai Comuni NON CAPOLUOGO
della Regione Campania e che ciascun Comune ha poturo presentare e/o partecipare,  esclusivamente, ad
UN’UNICA PROPOSTA PROGETTUALE, richiedendo: 

 Azione 2 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale - Itinerari: (in forma associata con minimo
6  (sei)  Comuni  partner  ivi  compreso  il  Comune  capofila)  -  un  finanziamento  massimo  pari  a  €.
150.000,00 (centocinquantamila/00). 

 Azione  3  -  Eventi  di  rilevanza nazionale  ed internazionale:  (forma  singola)  -  un  finanziamento
massimo pari a €. 70.000,00 (settantamila/00); 

 Azione 4 - Iniziative promozionali sul territorio regionale: (in forma associata con minimo 3 (tre)
Comuni  partner  ivi compreso il Comune capofila) - un finanziamento massimo pari a €. 50.000,00
(cinquantamila/00). 

Dato atto che:
il  Comune di Marigliano ha partecipato all’Avviso Pubblico  PER LA SELEZIONE DI EVENTI DA

INSERIRE  NEL  PROGRAMMA  UNITARIO  DI  EVENTI  PER  LA  PROMOZIONE  TURISTICA  DELLA
CAMPANIA DI  RILEVANZA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE PERIODO "GIUGNO 2019 -  GIUGNO
2020" per l’Azione 3 con la proposta progettuale, in forma singola, “alla Corte del Gusto”, con delibera di
G.C. n. 124 del 04/07/2019 , con il seguente Piano Finanziario:
1) Piano Finanziario dell’intervento 
1.1

) Uscite tot. € 75.000,00

A Voci di spesa A) Costi di organizzazione e/o partecipazione a convegni, seminari, 
workshop, fiere, eventi, ecc.

A.1 Organizzazione e realizzazione evento “alla Corte del Gusto” 
€ 22.950,84 

A.2 Organizzazione e realizzazione Attività collaterali – “Musica, teatro e arte. 
Natale a Marigliano” 
€ 6.557,37 

A.3 Spese artistiche 
€ 21.311,47 

A.4 Direzione Artistica 



€ 2.049,18 

A.5 Piano di Comunicazione 
€ 5.737,70 

B) IVA, oneri ed altre imposte e tasse;
B.1 Diritti SIAE 
€ 2.868,85 

B.2 IVA (22%) 
€ 13.524,59 

1.2
)

Entrate tot. € 75.000,00

A Finanziamento richiesto alla Regione € 70.000,00

B Eventuale diretta partecipazione finanziaria del
Comune proponente € 5.000,00

C Eventuali contributi e/o finanziamenti da parte di
Enti Pubblici € 0,00

D Ogni altra eventuale entrata (bigliettazione,
sponsorizzazioni, merchandising, ecc…) € 0,00

2) Analisi finanziaria dell’evento
Il progetto non è generatore di entrate. Tutte le entrate derivanti da bigliettazioni,
merchandising, ecc.  sono imputate alla copertura delle spese dell’evento.

Il RUP del progetto veniva individuato, nel medesimo atto, in persona del Responsabile del II Settore
del Comune di Marigliano, I.D. Angelo Buonincontri, C.F.: BNNNGL55P28F839G; 
Considerato che con nota ns. prot. gen. 1074/2019 si comunicava al Comune di Marigliano che la proposta
progettuale presentata dal Comune di Marigliano si collocava  in posizione utile per accedere al finanziamento
a valere sui fondi POC Campania 2014-2020;
Visti:

 il decreto dirigenziale n. 282 del 09/08/2019, con cui la Direzione Generale per le Politiche Culturali e
il Turismo rettificava e integrava il decreto n. 266 del 29/07/2019 (pubblicato sul BURC n. 43 del 29/07/2019);  

 la nota di Prot. 2019. 056141 del 14/08/2019 –“Chiarimenti relativi alla presentazione del progetto
esecutivo”;

Dato atto che, a seguito delle comunicazioni di cui sopra, codesto Ente ha provveduto alla rielaborazione del
Progetto  Esecutivo  per  l’intervento  in  oggetto,  rimodulando  la  spesa  complessiva  in  €  50.500,00,  I.V.A.
compresa come per legge, articolata secondo il seguente quadro economico:

1)

Piano Finanziario dell’intervento – Quadro economico definitivo

(da strutturare in “Uscite” ed “Entrate”, da articolarsi, a loro volta, nelle singole voci di spesa e nelle voci di entrata.
(il quadro economico deve essere a pareggio)

1.1
)

Uscite tot. € 50.500,00

A Voci di spesa A) Costi di organizzazione e/o partecipazione a convegni, 
seminari, workshop, fiere, eventi, ecc.

A.1 Organizzazione e realizzazione evento “alla Corte del Gusto” 

€ 18.803,29 

A.2 Organizzazione e realizzazione Attività collaterali – “Musica, e 



arte. Natale a Marigliano” € 1.000,00 

A.3 Spese artistiche € 14.150,00 

A.4 Direzione Artistica € 2.049,18 

A.5 Piano di Comunicazione € 4.918,03 

B) IVA, oneri ed altre imposte e tasse;

B.1 Diritti SIAE € 1.864,75 

B.2 IVA (22%) € 6.229,75

B.3 IVA su spese artistiche (10%) € 1.415,00

1.2
)

Entrate tot. € 50.500,00

A Finanziamento richiesto alla Regione € 45.500,00

B
Eventuale diretta partecipazione

finanziaria del Comune proponente
€ 5.000,00

C
Eventuali contributi e/o finanziamenti da

parte di Enti Pubblici
€ 0,00

D
Ogni altra eventuale entrata

(bigliettazione, sponsorizzazioni,
merchandising, ecc…)

€ 0,00

2) Analisi finanziaria dell’evento
Il progetto non è generatore di entrate. Tutte le entrate derivanti
da  bigliettazioni,  merchandising,  ecc.   sono  imputate  alla
copertura delle spese dell’evento.

Considerato che:
il  suddetto  progetto  esecutivo,  unitamente  al  relativo  quadro  economico  è  stato  approvato  con

Deliberazione di G.C. n. 205 del 17/10/2020
con   Decreto Dirigenziale n. 170 del 24/10/2020 il suddetto Progetto Esecutivo è stato ammesso a

finanziamento nell’ambito  del  POC Campania  2014 -  2020 -  Programma di  eventi  per  la  promozione
turistica della Campania – Periodo "Giugno 2019 - Giugno 2020" – Delibera di Giunta n. 236 del 4
giugno 2019 - Avviso pubblico di selezione approvato con decreto dirigenziale n. 232 del 18.06.2019 –
Azione 3 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale;

in data 31/10/2019 si sottoscriveva la relativa  Convenzione; 
sono stati individuati, mediante apposite procedure, i soggetti attuatori delle varie azioni previste dal

progetto esecutivo, come di seguito riportato: 



Rif.
Q.E.

Contraente (prestatore 
servizio/opera/prestazione
artistica)

Oggetto 
affidamento/Incarico

CIG Modalità di 
individuazione del 
contraente
(Riferimento 
normativo/regolamentare)

Preventivo
SI/NO

Provvedimento di 
Affidamento/Incaric
o (tipo)

nr. data

A.1 
Organizzazion
e e 
realizzazioen 
evento "Alla 
Corte del 
Gusto" - A.5 
Piano di 
Comunicazione

SEMA sas, C.so Umberto I, 
155/Q - P.co Paradiso - 
80034 marigliano (NA) - 
C.F./P.IVA 03796071219

Spese 
Organizzazione e 
allestimento evento 
"Alal Corte del Gusto"
- Piano di 
comunicazione 

Z622ACE153 Affidamento diretto (MEPA) SI determina 341 02/12/2019

(Rif. Art 36 a D.lgs 
50/2016)

A.2  
Organizazione 
e realizzazione
Attività 
Collaterali 
"Musica e arte. 
Natale a 
Marigliano - 
A.3 Spese 
Artistiche

Musikandance di Fioravante
Napolitano, via Selva, 30 - 
Scisciano 
C.F.NPLFVN73R05G812J -
P.IVA 04461191217

Spese artistiche e di 
organizzazione e 
realizzazione Attività 
Collaterali "Musica e 
arte. Natale a 
Marigliano -

Z5A2ACC5AD Affidamento diretto (MEPA) SI determina 343 02/12/2019

(Rif. Art 36 c. 2 lett a D.lgs 
50/2016)

A.4  Direzione 
Artistica

Alessia Tramontano C.F. 
TRMLSS89D46L628J

Direzione Artistica ZEB2A708CC Affidamento diretto 
(Rif. Art 36 c. 2 lett a D.lgs 
50/2016)

SI determina 274 07/10/2019

B.1 Diritti SIAE Agenzia SIAE Mandataria di
Pomigliano d’Arco

Diritti SIAE esente Affidamento diretto 
(Rif. Art 36 c. 2 lett a D.lgs 
50/2016)

SI determina 324 25/11/2019

TOTALE

Rilevato che:
tutte le azioni previste dal progetto esecutivo sono state ultimate per tempo e regolarmente eseguite,

come da allegato certificato;
 per quanto concerne gli affidi effettuati con fondi regionali, sono stati liquidati acconti, per i suddetti 

incarichi, per un totale complessivo di €18.200,00 IVA inclusa come per legge, secondo il seguente schema:

   documento contabile atto di liquidazione/dispositivo 
di pagamento

Contraente (prestatore 
servizio/opera/prestazione artistica)

Oggetto 
affidamento/Incarico

CIG tipo nr. data Importo n. data Importo

SEMA sas, C.so Umberto I, 155/Q - P.co 
Paradiso - 80034 marigliano (NA) - C.F./P.IVA
03796071219

Spese Organizzazione e 
allestimento evento "Alal Corte
del Gusto" - Piano di 
comunicazione 

Z622ACE153 Fattura 63 18/05/2020 11.400,00 
€

122 21/05/2020 11.400,00 
€

Musikandance di Fioravante Napolitano, via 
Selva, 30 - Scisciano 
C.F.NPLFVN73R05G812J - P.IVA 
04461191217

Spese artistiche e di 
organizzazione e realizzazione
Attività Collaterali "Musica e 
arte. Natale a Marigliano -

Z5A2ACC5AD Fattura 13 18/05/2020 6.800,00 € 121 21/05/2020 6.800,00 €

TOTALE      18.200,00 
€

  18.200,00 
€

Considerato che al Comune di Marigliano, in ottemperanza all’art. 4.2.2.1. della Convenzione stipulata con
l’Ente  Regione  in  data  31/10/2019,  deve  essere  liquidata  la  restante  parte  del  finanziamento,  pari  a  €
27.300,00, IVA inclusa, come per legge;
Visti:



 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la L. 208/2015
 il D. Lgs. 50/2016
 il D. Lgs. 118/2011  e successive modificazioni;
 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011;
 lo Statuto  Comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
di approvare il quadro economico a consuntivo del progetto “alla Corte del Gusto”, POC Campania 2014 -
2020 -  Programma di  eventi  per la promozione turistica della  Campania – Periodo "Giugno 2019 -
Giugno 2020" – Delibera di Giunta n. 236 del 4 giugno 2019 - Avviso pubblico di selezione approvato
con  decreto  dirigenziale  n.  232  del  18.06.2019  –  Azione  3  -  Eventi  di  rilevanza  nazionale  ed
internazionale come di seguito riportato:

1)
Piano Finanziario dell’intervento – Quadro economico definitivo

(da strutturare in “Uscite” ed “Entrate”, da articolarsi, a loro volta, nelle singole voci di spesa e nelle voci di
entrata. (il quadro economico deve essere a pareggio)

1.1
)

Uscite tot. € 49.381,69

A Voci di spesa A) Costi di organizzazione e/o partecipazione a convegni, 
seminari, workshop, fiere, eventi, ecc.

A.1 Organizzazione e realizzazione evento “alla Corte del Gusto” 

€ 18.511,84

A.2 Organizzazione e realizzazione Attività collaterali – “Musica, e
arte. Natale a Marigliano” € 773,00 

A.3 Spese artistiche € 14.150,00 

A.4 Direzione Artistica € 2.000,00 

A.5 Piano di Comunicazione € 4.626,58

B) IVA, oneri ed altre imposte e tasse;

B.1 Diritti SIAE € 1.758,00 



B.2 IVA (22%) € 5.647,27

B.3 IVA su spese artistiche (10%) € 1.415,00

B.4 Ritenute su A.4 €500,00

1.2
)

Entrate tot. € 49.381,69

A Finanziamento richiesto alla Regione € 44.516,98

B Eventuale diretta partecipazione
finanziaria del Comune proponente

€ 4.864,24

C Eventuali contributi e/o finanziamenti da
parte di Enti Pubblici

€ 0,00

D
Ogni altra eventuale entrata

(bigliettazione, sponsorizzazioni,
merchandising, ecc…)

€ 0,00

2) Analisi finanziaria dell’evento
Il progetto non è generatore di entrate. Tutte le entrate derivanti
da  bigliettazioni,  merchandising,  ecc.   sono  imputate  alla
copertura delle spese dell’evento.

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del
sevizio; 
Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;                                                                       
Dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
Trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio
on line.

Il Responsabile del Settore II
         I.D. Angelo Buonincontri


	Città Metropolitana di Napoli

